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Офіційний вебпортал Державної податкової служби України: 

tax.gov.ua. 

Інформаційно-довідковий департамент  ДПС України: 0-800-501-007 

. 

"Гаряча лінія" ДПС України: "Пульс": 0-800-501-007  (напрямок  «4») 

Кваліфікований надавач електронних довірчих послуг: 0-800-501-007 

(напрямок «2») 

 
Підготовлено до друку 

ГУ ДПС  

у Тернопільській області 

червень – 2022, наклад 50 прим. 

Державна податкова служба України 

 

ГУ ДПС у Тернопільській області 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Підпунктом 14.1.212 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України 

(далі – ПКУ) встановлено, зокрема, що реалізація суб’єктами 

господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів – це продаж пива, 

алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюну, промислових замінників 

тютюну та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, 

безпосередньо громадянам та іншим кінцевим споживачам для їх 

особистого некомерційного використання незалежно від форми 

розрахунків, у тому числі на розлив у ресторанах, кафе, барах, інших 

об’єктах громадського харчування. 

Для цілей оподаткування акцизним податком з реалізації 

суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів 

зіпсовані, знищені товари, або товари, наявність чи місцезнаходження 

яких не підтверджено таким суб’єктом господарювання, у тому числі 

товари, нестача яких виявлена за результатами інвентаризації, проведеної 

суб’єктом господарювання роздрібної торгівлі (у тому числі на вимогу 

контролюючого органу, надану згідно з п. п. 20.1.9 п. 20.1 ст. 20 ПКУ під 

час перевірки контролюючим органом), вважаються проданими 

безпосередньо громадянам та іншим кінцевим споживачам для їх 

особистого некомерційного використання. Ця норма не застосовується до 

випадків, передбачених п. п. 216.3 ст. 216 ПКУ. 

Відповідно до п. 216.2 ст. 216 ПКУ датою виникнення податкового 

зобов’язання щодо зіпсованого, знищеного, втраченого підакцизного 

товару (продукції) є дата складання відповідного акта. У цьому пункті 

втраченим є товар (продукція), місцезнаходження якого платник податку 

не може встановити. 

Згідно з п. 216.3 ст. 216 ПКУ податкове зобов’язання щодо 

втраченого підакцизного товару (продукції) не виникає, якщо: 

а) платник податку документально зафіксував ці втрати та надав 

контролюючим органам необхідні докази того, що відповідний 

підакцизний товар (продукцію) утрачено внаслідок аварії, пожежі, повені 

чи інших форс-мажорних обставин і його використання на митній 

території України є неможливим; 

б) підакцизний товар (продукцію) утрачено внаслідок 

випаровування в процесі виробництва, обробки, переробки, зберігання чи 

транспортування такого товару (продукції) чи з іншої причини, пов’язаної 

з природним результатом. Ця вимога застосовується у разі втрати 

підакцизних товарівпродукції) у межах нормативів втрат, які 

затверджуються в порядку, що визначається Кабінетом Міністрів України; 

в) підакцизний товар (продукцію): 

примусово відчужено або вилучено для потреб держави відповідно 

до Закону України від 17 травня 2012 року № 4765-V «Про передачу, 

примусове відчуження або вилучення майна в умовах правового режиму 

воєнного чи надзвичайного стану», за умови якщо у майбутньому його 

попереднім власником або уповноваженою ним особою не буде здійснено 

заходів щодо отримання компенсації за примусово відчужений 

підакцизний товар (продукцію); 

передано Збройним Силам України та добровольчим формуванням 

територіальних громад, Національній гвардії України, Службі безпеки 

України, Службі зовнішньої розвідки України, Державній прикордонній 

службі України, Міністерству внутрішніх справ України, Управлінню 

державної охорони України, Державній службі спеціального зв’язку та 

захисту інформації України, іншим утвореним відповідно до законів 

України військовим формуванням, їх з’єднанням, військовим частинам, 

підрозділам, установам або організаціям, що утримуються за рахунок 

коштів державного бюджету, для потреб забезпечення оборони держави, 

органам місцевого самоврядування, а також на користь центрального 

органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну 

політику у сфері цивільного захисту, сил цивільного захисту та/або 

закладам охорони здоров’я державної, комунальної власності, та/або 

структурним підрозділам з питань охорони здоров’я обласних, Київської 

та Севастопольської міських державних адміністрацій без попереднього 

або наступного відшкодування їх вартості; 

надано як гуманітарну допомогу. 

Отже, для цілей оподаткування акцизним податком з реалізації 

суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів 

(продукції), які зіпсовані, знищені, втрачені, вважаються проданими 

безпосередньо громадянам та іншим кінцевим споживачам для їх 

особистого некомерційного використання або використані для власних 

потреб, крім випадків, передбачених у п. 216.3 ст. 216 ПКУ, є їх вартість з 

урахуванням роздрібної ціни за даними бухгалтерського обліку. 
 

Підписуйтесь на Telegram-канал Державної податкової служби України 

 https://t.me/tax_gov_ua  

Спілкуйтеся з Податковою службою дистанційно за допомогою сервісу  

«InfoTAX»  

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftax_gov_ua%3Ffbclid%3DIwAR15kINOc4oWpYyA-tqLlxO8phiw1XIQaklyWwjLkWRkwsWbAVH5LyZ5wt8&h=AT30ogjZ-2yRZ4oTS1y1dINTwde5aQWEIamTiC8_-7Kv0_eoW9PTyA8k_xJtNWh4F5iTGr7THnL-JIIQIWmGxqBCxhMzD-ILuzGIdwXPd05Eus82k_23Xf5rxdRu0FDphgQZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2hB3KJhselTN5IpiosmcKvzdY1s3IdkzxOU_JKe80-iB8QkVuzT36eHFiJhyxfKb4leHAIEgPoxzQXkjf9kGnZCrCmOS9IYV9k0GS0E3M1KJp5MkGjxF6Dc50i9L6g187mI15l0i87ECC1LLUqkQD6yk6ZLA9Gfg0_JASHrN-cmG1OZGSpiKLqtvcLj6hIJO5H-T1permBXq3xlGCs1A
https://t.me/infoTAXbot

